Câmara Municipal de Guarapari
  Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

1

AGENDA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021

19ª LEGISLATURA

30/09/2021, QUINTA-FEIRA, ÀS 15 HORAS

_______________________________________________________________________

  EXPEDIENTES ORIUNDOS DO PODER EXECUTIVO:

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 205/2021
AUTORIA: PODER EXECUTIVO
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - EMENDA PARLAMENTAR - VALOR: R$: 1.300.000,00).

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 206/2021
AUTORIA: PODER EXECUTIVO
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA FIRMAR TERMO DE FOMENTO
COM ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (Pestalozzi
- R$ 100.000,00).

____________________________________________________________

EXPEDIENTES DOS VEREADORES:

Proposições Normativas:

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 140/2021
AUTORIA: OLDAIR ROSSI
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – ESTRADA SCARLAT
MARCULANO CARMINATE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 146/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO AO MUNICÍPIO DE GUARAPARI A
IMPLANTAR SISTEMA DE ECOBARREIRAS OU REDES DE PROTEÇÃO NA REDE
HIDROGRÁFICA PARA CONTENÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 191/2021
AUTORIA: DENIZART ZAZÁ
ASSUNTO: DENOMINA COMO RUA JAIRO DE OLIVEIRA LOGRADOURO PÚBLICO
ATUALMENTE NOMINADO POR RUA B, LOCALIZADO NO LOTEAMENTO
“CONDOMÍNIO ALDEIA DO MAR”, NESTE MUNICÍPIO.

 Câmara Municipal de Guarapari
  Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

2

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 204/2021
AUTORIA: LÉO DANTAS
ASSUNTO: REGULAMENTA A INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CIRCOS
ITINERANTES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 207/2021
AUTORIA: ZÉ PRETO
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A TRANSPARÊNCIA NA DIVULGAÇÃO DO
QUANTITATIVO DE PESSOAS QUE AGUARDAM POR CONSULTAS E EXAMES
ESPECIALIZADOS NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

Proposições de Solicitação e Homenagem

MATÉRIA: REQUERIMENTO Nº 103/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO
ASSUNTO: O Vereador, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º do
Regimento Interno, requer da CESAN esclarecimentos sobre o estado dos hidrantes da
cidade de Guarapari, tendo em vista que muitos estão, aparentemente, em péssimo
estado de conservação e com suas partes superiores quebradas. Sendo preocupante,
pois em caso de incêndio, não há espaço para erros, nestes casos, vidas sempre estarão
em risco e um hidrante que não funcione pode ocasionar mortes.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 280/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO
ASSUNTO: Solicito construção do calçadão da Praia de Setiba no Bairro Setiba.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 281/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO
ASSUNTO: Solicito construção do calçadão da Praia da Cerca no Bairro Praia do Morro.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 454/2021
AUTORIA: SABRINA ASTORI
ASSUNTO: Solicito reforma e manutenção da Praça Trajano Lino Gonçalves – Antiga
Feira Hippie.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 455/2021
AUTORIA: SABRINA ASTORI
ASSUNTO: Solicito limpeza periódica nos córregos, rios e manguezais do nosso
Município.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 612/2021
AUTORIA: DENIZART ZAZÁ

 Câmara Municipal de Guarapari
  Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

3

ASSUNTO: Solicita à Prefeitura Municipal de Guarapari, por meio da Secretaria Municipal
de Obras Públicas e Serviços Urbanos e da Secretaria Municipal de Turismo,
Empreendedorismo e Cultura, a instalação de letreiros com a inscrição "Guarapari", tal
como o que existia na orla da Praia da Areia Preta, no bairro Centro, neste Município, em
outros locais turísticos importantes da cidade - como a nova Orla do Canal, a orla da Praia
do Morro, a orla das praias da Enseada Azul e a orla da Praia de Meaípe - estabelecendo,
assim, novos e importantes pontos turísticos locais.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 613/2021
AUTORIA: DENIZART ZAZÁ
ASSUNTO: Solicita à Prefeitura Municipal de Guarapari, por meio da Companhia de
Melhoramentos e Desenvolvimento Urbano de Guarapari, a capina e a limpeza da Rua
Antônio José de Paula, no bairro Praia do Morro, neste Município.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 891/2021
AUTORIA: OLDAIR ROSSI
ASSUNTO: Solicito em caráter de urgência, a reforma da quadra de esportes localizada
na Rua José Carneti, bairro Morro da Caixa D’água (em frente ao Vilelas’ Bar).

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 897/2021
AUTORIA: OLDAIR ROSSI
ASSUNTO: Solicito em caráter de urgência o patrolamento da Rua Odilon dos Santos,
bairro Andana e das ruas adjacentes.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 904/2021
AUTORIA: ROSANA PINHEIRO
ASSUNTO: Solicita a construção de um Mirante em Buenos Aires - Guarapari/ES.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 937/2021
AUTORIA: ROSANA PINHEIRO
ASSUNTO: Solicita implantação de brinquedos para crianças com necessidades
especiais e equipamentos e atividades voltadas para crianças obesas nas praças
públicas.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 979/2021
AUTORIA: RODRIGO BORGES
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE
ESPECIALIDADES PARA TRATAMENTO DE CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS COM
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA NO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1023/2021
AUTORIA: RODRIGO BORGES
ASSUNTO: Solicita a reforma, colocação de uma bomba hidráulica para puxar para caixa
d’água e brinquedos do playground infantil da Escola EMPEF Francisco Honorato,
localizada na rua: Alameda Formosa em Taquara do Reino.

 Câmara Municipal de Guarapari
  Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

4

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1124/2021
AUTORIA: MAX JÚNIOR
ASSUNTO: Pedido de drenagem e pavimentação na Rua Cristal no Bairro Santa Mônica.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1125/2021
AUTORIA: MAX JÚNIOR
ASSUNTO: Pedido de drenagem e pavimentação na Rua B4 no Bairro Portal Clube.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1131/2021
AUTORIA: DITO XARÉU
ASSUNTO: Solicito em caráter de URGÊNCIA, ao Gabinete do Prefeito, Secretária
Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos, drenagem e pavimentação asfáltica, na
Ruas Carangola, Caratinga e a continuação da Rua Juiz de Fora no Bairro Belo Horizonte,
na Grande Meaipe.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1132/2021
AUTORIA: DITO XARÉU
ASSUNTO: Solicito em caráter de URGÊNCIA, ao Gabinete do Prefeito, Secretária
Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos, revitalização da Praça Ipê, no bairro
Condados, na Grande Meaipe.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1271/2021
AUTORIA: PROFESSOR LUCIANO
ASSUNTO: Solicitando a criação de Monumento Natural no Mirante, localizado na
Comunidade de Buenos Aires no Município de Guarapari, Estado do Espírito Santo.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1272/2021
AUTORIA: PROFESSOR LUCIANO
ASSUNTO: Solicitando instalação de câmeras de monitoramento de segurança nas
dependências e cercanias de todas as escolas públicas municipais de Guarapari.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1276/2021
AUTORIA: IZAC QUEIROZ
ASSUNTO: Solicito instalação de 02 (dois) braços com luminárias, localizada na Avenida
Anchieta na Praça Vitória, ponto de referência na entrada da Praia do Riacho.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1283/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO e WENDEL LIMA
ASSUNTO: Solicitamos a instalação de lombofaixas na Avenida Beira Mar no bairro Praia
do Morro.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1285/2021
AUTORIA: DUDU CORRETOR
ASSUNTO: Solicita ao chefe do Poder Executivo Municipal juntamente com os órgãos
competentes em caráter de urgência, A manutenção de todos os bueiros da Rua Lacerda
de Aguiar, no Bairro Santa Margarida.

 Câmara Municipal de Guarapari
  Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

5

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1286/2021
AUTORIA: DUDU CORRETOR
ASSUNTO: Solicita ao chefe do Poder Executivo Municipal juntamente com os órgãos
competentes em caráter de urgência, A manutenção de todos os bueiros localizados na
Rua Santos Neves no Bairro Kubistchek, próximo a Escola Otacília Borges Figueiredo.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1287/2021
AUTORIA: ZÉ PRETO
ASSUNTO: Solicito a retirada de entulho da Praça do Ipê, em Condados e a fixação de
uma placa “Proibido jogar lixo”.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1293/2021
AUTORIA: IZAC QUEIROZ
ASSUNTO: Solicito que a Prefeitura Municipal de Guarapari insira no Sistema E-Docs, do
Governo do Estado, a destinação de um Campo Bom de Bola a ser instalado no Bairro
Ipiranga, Guarapari, ES.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1297/2021
AUTORIA: ZÉ PRETO
ASSUNTO: Solicito a disponibilização de guarda-corpo ao longo do Rio Meaípe.

MATÉRIA: INDICAÇÃO Nº 1300/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO e WENDEL LIMA
ASSUNTO: Solicitamos o calçamento e drenagem da Rua Monte Carlo, no bairro Santa
Mônica

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 173/2021
AUTORIA: RODRIGO BORGES
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A SENHORA
LIVIA RAFAELA MOCELLIN DA SILVEIRA.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 267/2021
AUTORIA: MAX JÚNIOR
ASSUNTO: Moção - SECRETÁRIO BRENO SIMÕES

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 275/2021
AUTORIA: PROFESSOR LUCIANO
ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS ao SENHOR
DIEGO RAMALHETE.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 287/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS a
Professora VERÔNICA ALVES.

 Câmara Municipal de Guarapari
  Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

6

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 298/2021
AUTORIA: OLDAIR ROSSI

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO SR.
TADEU MARCULANO.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 302/2021
AUTORIA: ZÉ PRETO

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS a
SENHORA ROSEMARI DAS NEVES PRADO.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 317/2021
AUTORIA: DENIZART ZAZÁ

ASSUNTO: Moção de Congratulações, Louvores e Aplausos ao Sr. José Salustiano
dos Santos, o “Salu”.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 320/2021
AUTORIA: DITO XARÉU

ASSUNTO: Moção de Congratulações, Louvor e Aplausos para: - “Sra: Fernanda
Regina Alpoim Cani ’’ enfermeira do Município de Guarapari.

MATÉRIA: MOÇÃO Nº 322/2021
AUTORIA: LÉO DANTAS

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS à
senhora DILEUZA RAMOS DA SILVA.

______________________________________________________________

HORÁRIO DESTINADO AOS VEREADORES
QUARENTA E OITO MINUTOS - HORÁRIO DOS ORADORES

VER. MAX JÚNIOR – AVANTE

VER. LEO DANTAS – PATRIOTA
VER. MARCELO ROSA – PL

VER. FÁBIO VETERINÁRIO – PSB
VER. PROFESSOR LUCIANO – PDT

VER. IZAC QUEIROZ – PP
VER. OLDAIR ROSSI – DEM

VER. KAMILLA ROCHA – PTB
______________________________________________________________

DOZE MINUTOS – LÍDERES DE BANCADA

VER. OLDAIR ROSSI – DEM

VER. KAMILLA ROCHA – PTB
VER. MAX JÚNIOR – AVANTE
VER. MARCELO ROSA – PL

 Câmara Municipal de Guarapari
  Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

7

______________________________________________________________

ORDEM DO DIA
(1ª DISCUSSÃO)

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 086/2021
AUTORIA: PROFESSOR LUCIANO

ASSUNTO: ESTABELECE PRIORIDADE NO ATENDIMENTO EM
ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS ÁS PESSOAS ACOMETIDAS
DE FIBROMIALGIA.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 095/2021
AUTORIA: ROSANA PINHEIRO

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – RUA JOEL
MACHADO DOS SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 108/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO e WENDEL LIMA

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICÍPIO DE GUARAPARI A REALIZAR CONVÊNIO
COM OS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DE
ESCOLA CÍVICO MILITAR.,

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 111/2021
AUTORIA: MARCELO ROSA

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, PARA CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE “VIVEIROS DE MUDAS” NAS
ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE GUARAPARI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 114/2021
AUTORIA: FÁBIO VETERINÁRIO

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – RUA JOÃO
GONÇALVES NETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 133/2021
AUTORIA: OLDAIR ROSSI

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – AVENIDA
PALMARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 145/2021
AUTORIA: WENDEL LIMA

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – AVENIDA
VALDIR ALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Câmara Municipal de Guarapari
  Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

8

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 152/2021
AUTORIA: SABRINA ASTORI e KAMILLA ROCHA

ASSUNTO: Dispõe sobre a garantia de direito de preferência das mulheres vitimas
de violência doméstica à matrículas e a transferência dos filhos, ou crianças e
adolescentes sob sua guarda, nas escolas da rede municipal de ensino e dá outras
providencias.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 159/2021
AUTORIA: IZAC QUEIROZ

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA
‘’ASSOCIAÇÃO MULTIPLIQUE’’ E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 174/2021
AUTORIA: DENIZART ZAZÁ

ASSUNTO: Denomina como Rua Sargento Joel Rangel Pinto logradouro público
ainda não nominado, localizado no Loteamento “Ilha do Sol”, neste Município.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 182/2021
AUTORIA: SABRINA ASTORI

ASSUNTO: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO
A SEMANA MUNICIPAL DAS JUVENTUDES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 196/2021
AUTORIA: RODRIGO BORGES

ASSUNTO: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº. 3431/2012 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GUARAPARI/ES, 29 DE SETEMBRO DE 2021.

WENDEL SANT’ANA LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Guarapari

		2021-09-29T14:37:22-0300
	WENDEL SANTANA LIMA:12446123759